
 

NOTATKA 

z posiedzenia  Komisji Praw Człowieka, Praworządności 

i Petycji 

Data posiedzenia:  14 maja 2014 r. 

Nr posiedzenia: 178 

  

 

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji Michał Seweryński. 

 

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o mniejszościach 

narodowych i etnicznych oraz o języku regionalnym oraz 

ustawy o działach administracji rządowej (druk senacki nr 622, 

druki sejmowe nr 2223 i 2291). 

2. Rozpatrzenie petycji dotyczącej podjęcia inicjatywy 

ustawodawczej w sprawie ustanowienia podstawy prawnej oraz 

zasady zwrotu nieruchomości rolnych i lasów przejętych na 

własność Skarbu Państwa na podstawie dekretów PKWN (cd.) 

(P8-13/13). 

3. Rozpatrzenie petycji dotyczącej podjęcia inicjatywy 

ustawodawczej w sprawie ujednolicenia przepisów o 

ustanawianiu odrębnej własności lokali wybudowanych  

z kredytu udzielonego przez Bank Gospodarstwa Krajowego 

(cd.) (P8-15/13). 

4. Rozpatrzenie petycji dotyczącej przyznania prawa do zasiłku 

dla bezrobotnych z tytułu ustania osobistej opieki nad 

niepełnosprawnym (cd.) (P8-18/13). 

5. Rozpatrzenie petycji dotyczącej podjęcia inicjatywy 

ustawodawczej w celu ustalenia prawa do świadczenia 

opiekuńczego w związku z opieką nad osobą niepełnosprawną 

oraz przywrócenia praw nabytych do świadczenia 

pielęgnacyjnego opiekunom, których zostali pozbawieni po 

30 czerwca 2013 r. (cd.) (P8-02/14). 

6. Rozpatrzenie petycji dotyczącej podjęcia inicjatywy 

ustawodawczej w sprawie przyznania zadośćuczynienia lub 

odszkodowania dla byłych junaczek i junaków wykonujących 

pracę w ramach Powszechnej Organizacji „Służba Polsce” 

w latach 1948–1955 (cd.) (P8-01/14). 

 

W posiedzeniu uczestniczyli:  senatorowie członkowie komisji: Kazimierz Kutz, Bohdan 

Paszkowski, Józef Pinior, Jan Rulewski, Michał Seweryński i 

Aleksander Świeykowski, 

 
 goście: 



 Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej: 

 podsekretarz stanu Elżbieta Seredyn, 

 dyrektor Departamentu Funduszy Ireneusz Piętakiewicz,  

 zastępca dyrektora Departamentu Polityki Rodzinnej 

Olgierd Podgórski, 

 zastępca dyrektora Departamentu Ubezpieczeń 

Społecznych Zbigniew Januszek, 

 naczelnik Wydziału Funduszu Pracy w Departamencie 

Funduszy Wiesława Majak, 

 główny specjalista w Departamencie Funduszy Bożena 

Jasińska, 

 główny specjalista w Departamencie Rynku Pracy 

Seweryn Suwała, 

 radca ministra w Departamencie Ubezpieczeń 

Społecznych Bożena Bator, 

 Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji: 

 zastępca dyrektora Departamentu Wyznań Religijnych 

oraz Mniejszości Narodowych i Etnicznych Andrzej 

Marciniak, 

 zastępca dyrektora Departamentu Prawnego Katarzyna 

Prusak-Górniak, 

 Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju: 

 podsekretarz stanu Paweł Orłowski, 

 zastępca dyrektora Departamentu Mieszkalnictwa 

Stanisław Kudroń, 

 Urząd do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych: 

 dyrektor generalny Andrzej Bida, 

 dyrektor Biura Dyrektora Generalnego Tomasz Lis, 

 Instytut Pamięci Narodowej – Komisja Ścigania Zbrodni 

przeciwko Narodowi Polskiemu: 

 kierownik Samodzielnej Sekcji Obsługi Prawnej w Biurze 

Prezesa Jacek Hejza, 

 Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów: 

 starszy specjalista w Departamencie Monitorowania 

Pomocy Publicznej Marta Gutkowska, 

 Prokuratoria Generalna Skarbu Państwa: 

 starszy radca Krzysztof Buczyński, 

 Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego: 

 główny specjalista w Departamencie Dziedzictwa 

Kulturowego Jan Łazicki, 

 Ministerstwo Sprawiedliwości: 

 główny specjalista w Wydziale Prawa Cywilnego w 

Departamencie Prawa Cywilnego Magdalena 

Malinowska-Wójcicka, 

  Kancelaria Senatu: 

 Biuro Legislacyjne: 

 główny legislator Bożena Langner, 

 główny legislator Szymon Giderewicz, 

 legislator Mirosław Reszczyński, 



 legislator Aldona Figura, 

 młodszy legislator Maciej Kłodawski, 

 Biuro Komunikacji Społecznej, Dział Korespondencji i 

Petycji: 

 kierownik Danuta Antoszkiewicz, 

 główny specjalista Wanda Wójtowicz, 

 specjalista Monika Mosoń. 

 

Przebieg posiedzenia:  

Ad 1. 

 

Ustawę omówił przedstawiciel Biura Legislacyjnego Kancelarii Senatu Maciej Kłodawski. 

Celem nowelizacji jest stworzenie regulacji, która umożliwiałaby skuteczne zapobieganie 

wykluczeniu społecznemu osób należących do mniejszości narodowych i etnicznych, 

a w szczególności mniejszości romskiej. 

W trakcie dyskusji senator Kazimierz Kutz wygłosił oświadczenie, w którym ostro 

skrytykował ustawę o mniejszościach narodowych i etnicznych z 2005 roku, która nie 

przyznaje Ślązakom statusu mniejszości etnicznej. Senator Kazimierz Kutz na znak protestu 

opuścił salę obrad komisji. 

Senator Michał Seweryński zgłosił poprawki zaproponowane przez Biuro Legislacyjne. 

Senatorowie zaakceptowali pięć z sześciu zaproponowanych poprawek. 

Na sprawozdawcę komisji wybrano senatora Bohdana Paszkowskiego. 

 

Konkluzja: Komisja wnosi o przyjęcie pięciu poprawek do ustawy (druk senacki nr 622 B). 

 

Ad 2. Pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Komunikacji Społecznej Wanda 

Wójtowicz przypomniała, jaki był przebieg prac nad petycją w sprawie ustanowienia 

podstawy prawnej oraz zasady zwrotu nieruchomości rolnych i lasów przejętych na 

własność Skarbu Państwa na podstawie dekretów PKWN. 

Przedstawiciel Biura Legislacyjnego Kancelarii Senatu Mirosław Reszczyński zaznaczył, że 

ewentualna inicjatywa ustawodawcza regulująca problematykę reprywatyzacji powinna 

zmierzać do złagodzenia skutków wszystkich aktów prawnych o charakterze 

nacjonalizacyjnym wydanych w latach 1944–1962. Objęcie ustawą reprywatyzacyjną 

jedynie przypadków pozbawienia własności na podstawie dekretów PKWN mogłoby 

doprowadzić do postawienia zarzutu, że inicjatywa narusza zasady równego traktowania 

obywateli przez władze publiczne. 

Senatorowie zaakceptowali propozycję przewodniczącego komisji Michała Seweryńskiego, 

aby zwrócić się do odpowiednich podmiotów o dodatkowe informacje i opinie w tej sprawie. 

 

Konkluzja: Komisja nie zakończyła prac nad petycją. 

 

Ad 3. Kierownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Komunikacji Społecznej Danuta 

Antoszkiewicz przypomniała treść petycji w sprawie ujednolicenia przepisów o ustanawianiu 

odrębnej własności lokali wybudowanych z kredytu udzielonego przez Bank Gospodarstwa 

Krajowego. Biuro Legislacyjne przygotowało projekt ustawy realizujący postulat zawarty w 

petycji. Podsekretarz stanu w Ministerstwie Infrastruktury i Rozwoju Paweł Orłowski 

przedstawił uwagi do wymienionego projektu. Komisja postanowiła odroczyć prace nad 

petycją w celu dokładniejszego zapoznania się z propozycją resortu. 
 

Konkluzja: Komisja nie zakończyła prac nad petycją. 



 

Ad 4. Kierownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Komunikacji Społecznej Danuta 

Antoszkiewicz przypomniała treść petycji w sprawie prawa do zasiłku dla bezrobotnych z 

tytułu ustania osobistej opieki nad niepełnosprawnym. Podsekretarz stanu w Ministerstwie 

Pracy i Polityki Społecznej Elżbieta Seredyn poinformowała zebranych, że w ministerstwie 

trwa właśnie cykl spotkań prowadzonych w ramach okrągłego stołu na temat systemu opieki 

nad osobami niepełnosprawnymi. Senatorowie zaakceptowali propozycję senatora Michała 

Seweryńskiego, aby – maksymalnie do dwóch miesięcy – wstrzymać prace nad petycją w 

celu zapoznania się z rozwiązaniami wypracowanymi w trakcie obrad w resorcie pracy. 

 

Konkluzja: Komisja nie zakończyła prac nad petycją. 

 

Ad 5. Pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Komunikacji Społecznej Wanda 

Wójtowicz przypomniała treść petycji w sprawie prawa do świadczenia opiekuńczego w 

związku z opieką nad osobą niepełnosprawną oraz przywrócenia praw nabytych do 

świadczenia pielęgnacyjnego opiekunom, których zostali pozbawieni po 30 czerwca 2013 

roku. Podsekretarz stanu w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej Elżbieta Seredyn oraz 

legislator Bożena Langner przekazały zebranym dodatkowe informacje na temat ostatnich 

zmian w systemie świadczeń. 

Komisja postanowiła, tak jak w przypadku poprzedniego punktu posiedzenia, wstrzymać – 

do dwóch miesięcy – prace nad petycją w celu zapoznania się z rozwiązaniami 

wypracowanymi w trakcie obrad okrągłego stołu w resorcie pracy. 

 
Konkluzja: Komisja nie zakończyła prac nad petycją. 

 

Ad 6. Pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Komunikacji Społecznej Wanda 

Wójtowicz przypomniała treść petycji w sprawie przyznania zadośćuczynienia lub 

odszkodowania dla byłych junaczek i junaków wykonujących pracę w ramach Powszechnej 

Organizacji „Służba Polsce” w latach 1948–1955. Do komisji wpłynęły pisemne stanowiska 

kierownika Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych, ministra pracy i 

polityki społecznej oraz Instytutu Pamięci Narodowej w tej sprawie. Przedstawiciel Biura 

Legislacyjnego Kancelarii Senatu zauważył, że przede wszystkim należy rozstrzygnąć 

kwestię, w jakim zakresie przystąpienie do organizacji „Służba Polsce” miało charakter 

przymusowy. Senatorowie postanowili wystąpić do Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej 

z prośbą o bardziej szczegółowe dane na temat osób, w przypadku których wcielenie do tej 

organizacji stanowiło formę represji i które mogłyby się ubiegać o odszkodowanie z tego 

tytułu. 
 

Konkluzja: Komisja nie zakończyła prac nad petycją. 

 

 

 

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową. 



Opracowano w BPS 


